CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal o aumento do muro da EMEB

Maria João de Campos, localizada da Praça Ana Maria

Ambiel Barnabé – Vila Brizzola.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, o

aumento do muro da EMEB Maria João de Campos, localizada da Praça Ana Maria

Ambiel Barnabé – Vila Brizzola. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Justificativa:

Pais de alunos estão preocupados com a falta de segurança e privacidade das

crianças que frequentam a EMEB acima mencionada. O muro da escola é baixo dando fácil

acesso para que pessoas más intencionadas observem as crianças, joguem objetos ou até

mesmo adentre nas dependências da escola.

Considerando que as escolas devem oferecer ambiente agradável e seguro para os

alunos e funcionários os muros e portões devem ser construídos de forma que estranhos

não tenham acesso.

Por esse motivo sugerimos que seja realizada obras para aumentar o tamanho do

muro da escola com urgência.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2023.

PROT-CMI 1891/2023
04/05/2023 - 09:36
IND 936/2023

DESPACHADA
11ª Sessão Ordinária - 08/05/2023